
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647   47Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

- Considerando a Portaria MS nº 10, de 03 de janeiro de 2017, 
que Redefi ne as diretrizes de modelo assistencial e fi nanciamento 
de UPA 24h de Pronto Atendimento como Componente da Rede 
de Atenção às Urgências, no âmbito do Sistema Único de Saúde.
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária 
do dia 26 de junho de 2018.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade com ressalva de algumas 
não conformidades, a implantação de 01 (uma) Unidade de 
Pronto Atendimento – UPA, tipo I, no município de Capitão Poço.
Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 27 de junho de 2018.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS   
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 331328

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 303 DE 22 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Supervisionar, avaliar e orientar as atividades de 
funcionamento dos Laboratórios de Base.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis, Quatipuru, 
Primavera, Nova Timboteua, São João de Pirabas, Japerica, 
Santarém Novo, Peixe Boi/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Carlos Alberto Rodrigues 0502148 Microscopista

Período: 02 a 06/07/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 304 DE 22 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor do 4°CRS, que irá 
supervisionar, avaliar e orientar as atividades de funcionamento 
dos Laboratórios de Base.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis, Quatipuru, 
Primavera, Nova Timboteua, São João de Pirabas, Japerica, 
Santarém Novo, Peixe Boi/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Raimundo Jaques 0504996 Motorista

Período: 02 a 06/07/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 331579
DIÁRIA
PORTARIA Nº 346 DE 15 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento dos Programas: SINAN, 
SIVEP- Malária, Sistema de Informação de Vigilancia 
Epidemiológica- Notifi cação de casos e Notifi cação de Acidentes 
graves relacionados ao trabalho.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis, Quatipuru, 
Primavera, Nova Timboteua e Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Maria José Costa de Lima 57206147-1 Ag. Cont. de 
Endemias

Maria Risalva Borges do 
Nascimento 57206701-1 Ag. Cont. de 

Endemias

Período: 02 a 06/07/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 347 DE 15 DE JUNHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores da Divisão 
Técnica/4°CRS, que irão realizar monitoramento dos Programas: 
SINAN, SIVEP- Malária, Sistema de Informação de Vigilancia 
Epidemiológica- Notifi cação de casos e Notifi cação de Acidentes 

graves relacionados ao trabalho.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis, Quatipuru, 
Primavera, Nova Timboteua e Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 02 a 06/07/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 331542

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

ERRATA
Diária
Portaria Nº 193, de 10 de Maio de 2018.
Objetivo: Participar de reunião com o Secretário Municipal de 
Saúde de Igarapé Miri para tratar de assuntos realativos ao 
fortalecimento do planejamento do SUS e rol de Diretrizes, 
Objetivos, Metas e Indicadores de Saúde.
Origem: Barcarena  - PA         Destino(s): Igarapé Miri - PA
Período: 07/05/2018.
Servidor(es):
Paulo Altemar M. Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Maria de Fatima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Chefe DOCA
Marlucia da Luz Pinheiro/Mat.5913108-1/Ag.Administrativo
Alcineide S.Sousa e Silva/Mat.5913107-1/Ag.Administrativo
Aldacir Ferreira de Souza/Mat.5905230-3/Diretor
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 331404

DIÁRIA
Portaria Nº 190, de 10 de Maio de 2018.
Objetivo: Participar de reunião Técnica e Capacitação referente 
as ações de TFD e TF.
Origem: Barcarena  - PA         Destino(s): Belém - PA
Período: 10 e 11/05/2018.
Servidor(es):
Terezinha dos Santos Barreto/Mat.54190687-1/Assist. Social
Isabel Paulino Esteves dos Santos/Mat.54190142-1/Psicóloga
Alcineide S. Sousa e Silva/Mat.5913107-1/Ag. Administrativo
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 331373
Diária
Portaria Nº 192, de 10 de Maio de 2018.
Objetivo: Participar de reunião técnica para tratar de assuntos 
referentes aos hospitais de contratualidade sob gestão do Estado.
Origem: Barcarena  - PA         Destino(s): Belém - PA
Período: 09/05/2018.
Servidor(es):
Paulo Altemar M. Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Maria de Fatima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Chefe DOCA
Sônia Taborda Felgueiras/Mat.54190769-1/Assist.Social
Aldacir Ferreira de Souza/Mat.5905230-3/Diretor
Isabel Paulino E. dos Santos/Mat.54190142-1/Psicóloga
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 331389
Diária
Portaria Nº 159, de 23 de Abril de 2018.
Objetivo: Participar de reunião na Secretaria Estadual de Saúde 
afi m de resolver assuntos administrativos pertinente a Sala de 
Situação do 6º CRS, Regulação e Planejamento.
Origem: Barcarena  - PA         Destino(s): Belém - PA
Período: 23/04/2018.
Servidor(es):
Maria de Fatima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Chefe DOCA
Aldacir Ferreira de Souza/Mat.5905230-3/Diretor
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 331358
Diária
Portaria Nº 191, de 10 de Maio de 2018.
Objetivo: Participar de reunião técnica para tratar de assuntos 
referentes a proposta de Perfi l Assistencial dos Estabelecimentos 
de saúde de abrangência do 6º CRS/SESPA.
Origem: Barcarena  - PA         Destino(s): Belém - PA
Período: 10/05/2018.
Servidor(es):
Paulo Altemar M. do Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Maria de Fatima Coelho Booij/Mat.5888245-1/Chefe DOCA
Sônia Taborda Felgueiras/Mat.54190769-1/Assist. Social
Aldacir Ferreira de Souza/Mat.5905230-3/Diretor
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 331385

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 125 DE 26 DE JUNHO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL PANTOJA DA COSTA – AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - 
Mat. 0498655
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10122129783380000            0103000000339033               140,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: João Carlos Souza Cravo

Protocolo: 331516

DIÁRIA
PORTARIA N° 124 DE 26 DE JUNHO DE 2018

NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 02/07/2018 A 07/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498655 / MIGUEL PANTOJA DA COSTA / 042.372.772-91
OBJETIVO: REALIZAR A INSTALAÇÃO DO APLICATIVO DO NOVO 
LIRAA_LIA VERSÃO 1.0 2017, ACOMPANHAR E ORIENTAR A 
EQUIPE DA DENGUE MUNICIPAL NA REALIZAÇÃO DO LIRAA 
(LEVANTAMENTO DE ÍNDICE RÁPIDO PRA AEDES AEGYPTI), 
ATIVIDADES DO PÓS-LIRA (TRATAMENTO), E, ATUALIZAR A 
BASE DE DADOS LOCAL E WEB, DO SISTEMA DO PROGRAMA 
NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE (SISPNCD), EM 
CONFORMIDADE COM A  PROGRAMAÇÃO PREVISTA NO 2º 
QDQQ/2018.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: JOÃO CARLOS 
SOUZA CRAVO

Protocolo: 331514

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 161 DE 28 DE JUNHO DE 2018.
Objetivo: Participar das ações de combate a raiva humana, haja 
visto casos de morte de pessoas nas localidades do rio laguna.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor (es): DEJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS / 13 
Diárias de 28/06 a 10/07/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 331683
PORTARIA Nº 162 DE 28 DE JUNHO DE 2018
Objetivo: Conduzir embarcação nas ações de combate a raiva 
nas localidades do rio laguna/Melgaço.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor (es): AILTON RODRIGUES BORGES/ 20 Diárias de 
21/06 a 10/07/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 331688

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 011 de 16 de Março de 2018/ Publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.582 de 21 de Março de 2018.

Protocolo: 292133

Onde se lê
Designar os servidores: Wendell Azevedo de Medeiros – Matricula 
nº 54190404/1 e José Giovanni da Silva Pereira – Matrícula 
nº589955/1


